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LEDER ANDAGT

FORSVINDERRUP
Kasernen i Haderslev er hjemsted for Slesvigske Fodregiment. Soldaterne skal 
kunne bære al deres udrustning selv, ofte 30-40 kg i rygsækken, og når de er på 
øvelse, bruger de ikke GPS.

I sidste uge var mine konstabelelever på øvelse i Finderup Øvelsesterræn ved 
Viborg – eller ”Forsvinderrup”, som mange soldater kalder det. En af solda-
terne sagde ærligt til mig, at hun var bange for at fare vild på orienteringsløbet i 
det store, ukendte område.

At bevæge sig alene gennem et fremmed, kuperet terræn – måske endda i 
mørke – med kun kort og kompas som hjælp, ville skræmme de fleste af os. 
Og det minder meget om livet. Vi står ofte over for valg, hvor vi ikke kender 
udfaldet. Vi når vejkryds, hvor vi skal vælge retning – uddannelse, jobskifte, 
ægteskab, familieliv – beslutninger, der præger resten af vores liv.

I orienteringsløb er det en stor hjælp at have pejlemærker i landskabet – et 
 kirketårn, en stor bakke eller en sø – noget, der kan vise vej. På samme måde 
har vi som kristne et pejlemærke i livet: Jesus. Bibelen er vores kompas, der altid 
 peger på ham. Som Jesus siger i Johannes 14,6: ”Jeg er vejen, sandheden og livet.”

Jeg oplevede selv at fare vild i december. Jeg har normalt en god stedsans og 
er vant til at finde vej uden GPS. Men en dag, hvor jeg skulle hente en tagboks 
til min skiferie, var jeg i tidsnød og forsøgte at finde kortet frem på mobilen. 
Desværre var min mobil offline, og jeg kunne ikke få kortet til at virke. Jeg 
forsøgte at finde stedet ved at køre rundt, men efter lang tids søgen blev jeg 
frustreret og opgivende. Til sidst holdt jeg ind til siden og bad: ”Gud, hjælp 
mig nu.”

Efter et øjeblik startede jeg bilen og kørte tilbage ad den vej, jeg kom fra. 
Kort efter fik jeg øje på et skilt, der viste vej til værkstedet, som lå lidt afsides. 
Da jeg fortalte personalet om min oplevelse, forstod de godt, at det var svært at 
finde stedet – i hvert fald uden GPS. Men heldigvis havde jeg GUD.

Alle mine soldater kom godt hjem fra ”Forsvinderrup”. Flere var faret vild 
i nattens mørke og havde svært ved at finde deres poster, da panserkøretøjer 
havde skabt spor, der forvirrede deres orientering.

Sådan er det også i livet – vi kan miste retningen. Men vi har et sikkert pejle-
mærke i Jesus, og vi kan altid bede til ham. Vi må have tillid til, at han leder os, 
som Jakob M. Carlsen så fint formulerer det i en af sine sange: 

Foran mig er en vej, jeg ikke kender
En sti hvorom i dag jeg intet ved;
Jeg aner ikke, hvad i morgen hænder,
Om dagen bringer kampe eller fred.
Men ét jeg ved:
Mit liv er i Guds hænder,
Og Gud er evig kærlighed.
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Værdigrundlag:  
På KFUM’s Soldaterhjem byder vi alle 
velkommen uanset køn, alder, militær rang, 
etnisk oprindelse eller religiøs overbevis-
ning. Vi arbejder blandt forsvarets tjeneste-
gørende personel ved forkyndelse af det 
kristne budskab og praktisk tjeneste i eller 
udenfor Danmark. KFUM’s Soldater-
mission arbejder på folkekirkens grundlag.

Find kontaktoplysninger til  
KFUM’s  Soldaterhjem, Orlogshjem  
og Soldater Rekreationer på  
www.kfums-soldatermission.dk

GIV EN GAVE
MobilePay: 60 727

Bankoverførsel: 8075 - 117840

E N  D E L  A F  F O L K E K I R K E N

Distribution af Soldatervennen 
2025  
Soldatervennen omdeles i et om-
slag sammen med reklametryksa-
ger, uanset om du i dag har ”ja tak” 
eller ”nej tak” til reklamer. 

Bladet udkommer: 
- 26. februar 
- 28. maj 
- 27. august 
- 19. november

Hvis du ikke modtager dit blad til 
tiden, skal du straks melde det på 
vores hjemmeside, hvor du nemt 
kan udfylde en reklamation med 
dine oplysninger. Ved reklamation 
senere end 14 dage efter første 
leveringsdag kan du tage direkte 
kontakt til landskontoret.

✂
Klip ud og gem

NYT LEDERSKAB – SAMME MISSION
I dette nummer byder vi et varmt velkommen til vores nye generalsekretær Erik 
Kallehave Kristensen. Med solid erfaring fra både kirkeligt og socialt arbejde ser 
han frem til at stå i spidsen for en fortsat udvikling af KFUM’s Soldatermission  
– læs mere om Erik på side 5.

Jeg vil også rette en stor tak til Per Møller Henriksen, der er gået på pension efter 
25 år som generalsekretær og 48 år i organisationen. Per har ydet en uvurderlig 
 indsats for KFUM’s Soldatermission. Hans engagement, trofaste tjeneste og evne 
til at formidle det kristne budskab i ord og handling har sat et tydeligt præg på 
soldaterhjemmene. Vi skylder ham en stor tak.

Ligeledes tak til Kresten Reuss Kragh-Schmidt, der påtog sig rollen som 
 konstitueret generalsekretær i overgangsperioden. Han har ydet en vigtig indsats, 
bl.a. med igangsættelse af en handlingsplan, der styrker veteranarbejdet i organisa-
tionen.

Med et skifte på ledelsesposten følger naturligt også et nyt afsæt.
Når Erik træder til, sker det med et klart fokus på at bevare og styrke det 

soldaterhjemsarbejde, vi har stået for i over 135 år. Soldaterhjemmene skal fortsat 
være et kristent fristed for soldater før, under og efter udsendelser; et åndehul og 
et fællesskab i en ellers travl hverdag. Samtidig vil han, sammen med medarbejdere 
og frivillige, rette blikket mod at professionalisere og løfte fagligheden yderligere. 
Vi skal sikre, at den omsorg, vi viser, sker på et højt niveau – både menneskeligt og 
organisatorisk.

Jeg tror på, at netop kombinationen af professionel ledelse og dyb respekt for 
vores kirkelige værdigrundlag vil styrke KFUM’s Soldatermission fremover. Vi vil 
fortsat være til tjeneste for soldater, veteraner og pårørende, samtidig med, at vi 
 inviterer flere til at tage del i fællesskabet. På den måde gør vi vores bedste for at 
leve op til vores opgave: At forkynde Guds kærlighed i ord og praktisk tjeneste.

En samlet bestyrelse ser optimistisk frem til sam-
arbejdet med den nye generalsekretær og resten af 
organisationen. 

Tak for jeres opbakning undervejs. Lad os 
tage godt imod vores nye generalsekretær og 
fortsætte det stærke engagement, som altid har 
været kernen i vores fællesskab.

Af Ole Rasmussen,
formand, KFUM’s Soldatermission

Foto: Steen Evald, Kongehuset

Af Anne Dorthe Nielsen,  
leder af KFUM’s Soldaterhjem  

i Haderslev

Gå direkte til  

reklamation her
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Men hvad kan man få  
for 25 kr.? 
•  En chance for at vinde en uforglemmelig rejse til 

Grøn land eller Færøerne – samt mange andre spæn
dende præmier.

•   Du er med til at skabe håb for de veteranfamilier,  
der står i en svær situation og har brug for menne
sker, der både kan rådgive og møde dem, der hvor de 
er, med forståelse og omsorg.

•   Du er med til at skabe stærke fællesskaber for de 
danske soldater, veteraner og deres pårørende, hvor 
ingen føler sig alene, når de kommer på et af vores 
soldaterhjem.

Som tak for din støtte 
får du derudover en 
kop kaffe og et stykke 
kage, hvis du afleve
rer din lodseddel på 
et KFUM’s Soldater
hjem i perioden 2. 
april til 15. juni 2025.

Køb en lodseddel og grib chancen  
– du kan stadig nå det

Når du køber en lodseddel, er du med til at passe på dem, der passer på 
os ved at skabe de nødvendige indtægter til, at vi kan drive soldaterhjem 

og veteranarbejde rundt i landet. 

Landslotteriet 2025
•  Køb dine lodsedler på KFUM's Soldaterhjem, Orlogshjem, i vores genbrugs

butikker eller online: kfumssoldatermission.dk/lodseddelsalg2025/
•  Salgsperiode: 15. januar til 14. marts 2025.
•  Endetalsgevinst på hver 100. lodseddel.
•  Trækningsliste offentliggøres i næste nummer af Soldatervennen  

og på vores hjemmeside fra 2. april 2025.

Vil du hjælpe med  
at sælge lodsedler? 
Din støtte som sælger gør en markant forskel for resultatet af 
 landslotteriet!

Vi opfordrer alle soldatervenner, der vil være  
med til at sælge lodsedler, til at kontakte den lokale bestyrelse for 
soldatervenne kredsen eller landskontoret på tlf. 3312 4042 eller  
mail: info@kfumssoldatermission.dk for at få lodsedler til videresalg.

Du kan også hjælpe med salget ved at hænge plakater op, hvor det er 
 muligt, til synliggørelse af landslotteriet.

Se nærmere info og find plakat til ophæng her:  
kfums-soldatermission.dk/saelger-af-lodsedler-2025/

Har du billeder eller 
en god  oplevelse fra 
salget af lodsedler? 
Del det på dine sociale 
medier! Så kan historierne 
komme ud til flere og vise det 
store, flotte engagement, der 
hvert år er omkring landslot
teriet. Du er også velkommen 
til at sende det til landskon
toret eller dele gode ideer og 
forslag til salgsfremstød med 
landskontoret, som dermed 
kan komme flere til gavn.

“Jeg har altid været optaget af fælles-
skabers rummelighed og evne til at 
drage omsorg for de mennesker, der 
søger dem. KFUM’s Soldatermission 
har en lang tradition for at være til 
stede, både når soldaterne er hjemme, 
på udsendelse, og når de vender tilbage. 
Den arv glæder jeg mig til at videre-
føre og udvikle,” siger Erik Kallehave 
Kristensen til Soldatervennen.

Den nye generalsekretær har gennem 
mange år bevæget sig i grænselandet 
mellem kirkeligt arbejde, socialt enga-
gement og professionel ledelse. Det har 

givet ham stor respekt for værdidrevne 
organisationer.

“For mig går tro og omsorg hånd 
i hånd. Vores kristne menneskesyn 
handler om at møde den enkelte med 
respekt og medmenneskelighed, uan-
set om man er ny værnepligtig eller 
garvet veteran. Det kræver, at vi som 
organisation evner at møde forskellige 
behov på én gang. Den balancerede 
tilgang er noget, jeg brænder for at 
understøtte,” siger Erik Kallehave 
Kristensen.

Anerkendende ledelse og tydelig 
retning
Erik kommer med en ydmyg nysger-
righed på alt det, der allerede fungerer, 
og en ambition om at bidrage til et 
stærkt fællesskab for soldater, veteraner 
og pårørende i mange år frem.

Spørger man, hvordan han vil gribe 
opgaven an som generalsekretær, er han 
ikke i tvivl.

“For mig er det vigtigt at lytte til 
medarbejdere, frivillige og brugerne, 
inden vi træffer store beslutninger. Jeg 
skal skabe overblik og sørge for, at vo-
res kirkelige værdier og faglighed hele 
tiden går hånd i hånd. Jeg glæder mig 
til sammen med medarbejdere og frivil-
lige at føre Soldatermissionen videre, 
så vi bliver endnu mere attraktive for 
soldater, veteraner og pårørende.”

Erik Kallehave Kristensen får base på 
hovedkontoret i Fredericia, og havde 
første arbejdsdag den 17. februar 2025.

MØD VORES NYE 
 GENERALSEKRETÆR
Erik Kallehave Kristensen kommer med solid ledelseserfaring og en særlig 
 passion for det arbejde, som KFUM’s Soldatermission udfører. 

Af Helene Kofoed-Pihl

Erik Kallehave 
Kristensen
•  59 år
•  Bor i Horsens
•  Gift med Joan Lykke Kristen

sen
•  Far til tre voksne børn
•  Interesserer sig for jagt, 

cyk ling, musik og meget 
mere

•  Uddannet lærer, merkonom 
i ’ledelse og samarbejde’ og 
diplomuddannelse i projekt
ledelse

•  Bestyrelsesformand i Sø
mandsmissionen 20192024

•  Direktør på Bygholm Land
brugsskole & Konferencecen
ter 20192025

•  Direktør for Den Selvejende 
Institution Castberggård 
20092019

•  Forstander på Sydvestjyl
lands Efterskole 19992009

•  Lærer og viceforstander 
på Frøstruphave Efterskole 
1991/19971999.

Der afholdes velkomstrecep
tion for Erik Kallehave Kristen
sen den 2. maj kl. 14.0016.00 
på KFUM’s Soldaterhjem i 
 Fredericia, Treldevej 97. Til
melding senest d. 24. april til: 
info@kfumssoldatermission.dk
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KORT NYT

VELKOMMEN TIL NYE 
 VÆRNEPLIGTIGE OG ELEVER 
I HELE LANDET 
Den 3. februar begyndte nye hold af værnepligtige 
og elever over hele landet. De er blevet budt vel-
kommen på soldaterhjemmene med vores populære 
velkomstfester. På KFUM’s Soldaterhjem ønsker vi 
at tage imod alle med åbenhed og interesse, uanset 
rang, titel, præstationer eller andet. Det er et fristed 
for alle med tro, nærvær og relationer.

LEDERSKIFTE  
I HØVELTE
I december tiltrådte Filip 
Hove Kristensen som konsti
tueret leder af KFUM's Solda
terhjem i Høvelte, og Kresten 
Reuss KraghSchmidt tiltrådte 
som konstitueret leder af 
SoldaterRekreationen – begge 
indtil april 2025. Filip er 
tidligere leder i Skrydstrup og 
Varde. Processen med at finde 
deres afløsere er i sin afslut
tende fase. Stort velkommen 
til Filip og Kresten og tak for 
jeres indsats for soldater og 
veteraner i Høvelte!

EFTERLYSNING:  
E-MAILADRESSER
Porto er blevet endnu dyrere, 
og for at bruge ressourcerne 
bedst muligt vil noget post 
fremover blive sendt digitalt. 
Men vi mangler desværre mange 
e-mailadresser på soldater-
venner. Har du ikke modtaget 
en nyhedsmail siden årsskiftet, 
så send din e-mail til  
info@kfums-soldatermission.dk. 
På forhånd tak!

KORT NYT FRA  
ADMINISTRATIONS-
CHEFEN
Som flere ved, arbejder vi 
med digitalisering på lands
kontoret. Siden efteråret 
2023 har vi i den forbindelse 
arbejdet på at implementere 
et nyt økonomisystem, og det 
glæder mig at kunne fortælle, 
at vi siden 1. november 2024 
har anvendt et system, der er 
godkendt efter den nye bogfø
ringslov. Omlægningen kræver 
imidlertid mange ressourcer, 
og særligt de første måneder 
er der gået meget tid med 
opsætning og fejlretninger. 

Leverandør af kødvarer til KFUM´s Soldaterhjem
Kaj Jensen, Grøftevej 4, 4180 Sorø, Tel, 5854 4040

NYT MEDLEM AF BESTYRELSEN
Der har været suppleringsvalg til posten som medarbejdervalgt bestyrelses-
medlem i KFUM’s Soldatermission, efter Daniel Rye Poulsen stoppede. Sol-
daterhjemsleder Kasper Klarskov, Aalborg, blev valgt med flest stemmer. Til-
lykke til Kasper med valget som gælder frem til 31. maj 2025. Der er ordinært 
valg til bestyrelsen i foråret 2025 for en ny toårig periode. Se mere på side 12.

SOLDATERHJEMMET I VORDINGBORG  
PÅ NEDSAT BLUS 
KFUM’s Soldaterhjem i Vordingborg har i øjeblikket begrænsede åbnings-
tider som en konsekvens af økonomisk prioritering. Veterancaféen fort-
sætter som hidtil. Da der kun er få værnepligtige i Vordingborg, er det 
relativt dyrt at drive soldaterhjemmet, men med udsigt til flere værneplig-
tige forventes en ny situation snart at opstå.

TAK TIL SOLDATERHJEMSLEDERE 
Tak til Martine Andersen og Daniel og Malene Rye Poulsen, der er stop-
pet som soldaterhjemsledere i hhv. Høvelte og Fredericia. De har hver især 
gjort en stor indsats for de værnepligtige på soldaterhjemmene, og ønskes 
alt godt fremover.

ÅRS- OG JULEGAVE 2024
I 2024 har vi igen modtaget en flot årsgave indsamlet i kredsene over hele 
landet. Der er indkommet kr. 630.365,- mod kr. 639.826,- i 2023. Der skal 
lyde en stor TAK til både dem, der har samlet ind, og jer, der har støttet 
arbejdet. Tak også for flotte julegaver kr. 163.769,- i 2024, i 2023 indkom  
258.962,-.

ÅRSKVITTERING
I løbet af februar er der udsendt årskvittering til alle, der har givet mindst 
kr. 500,- i gave til KFUM's Soldatermission i 2024. Heraf fremgår det, hvad 
der er indberettet til SKAT. Alle gaver uanset størrelse kan give fradrag, 
hvis vi har CPR nr. på giveren. Hver person kan i 2025 opnå fradrag på 
Ligningslovens § 8A for op til 19.000 kr. Hvis der er spørgsmål vedrørende 
reglerne for gavefradrag, er man altid velkommen til at kontakte landskon-
toret på tlf. 3312 4042.

KORT NYT FRA ADMINISTRATIONSCHEF 
BJØRN BALTZER CARLSEN
Som flere ved, arbejder vi med digitalisering på landskontoret. Siden 
efteråret 2023 har vi i den forbindelse arbejdet på at implementere et nyt 
økonomisystem, og det glæder mig at kunne fortælle, at vi siden 1. novem-
ber 2024 har anvendt et system, der er godkendt efter den nye bogførings-
lov. Omlægningen kræver imidlertid mange ressourcer, og særligt de første 
måneder er der gået meget tid med opsætning og fejlretninger. 

FORSVARSMINISTER BESØGTE 
SOLDATERHJEMMET I OKSBØL
I december lagde forsvarsminister Troels Lund 
Poulsen og folketingsmedlem Peter Kofod vejen 
forbi KFUM’s Soldaterhjem i Oksbøl i forbindelse 
med optagelserne til et tv-program på TV Syd. Det 
blev et glædeligt gensyn med lederne Thomas og 
Trine Jakobsen, som også havde haft mulighed for 
at bruge tid sammen på soldaterhjemmet i Let
land i efteråret. Ministeren roste endnu engang 
rammerne og arbejdet på soldaterhjemmene og 
ønskede også at tale med volontørerne om, hvorfor 
de har valgt at arbejde der.

STOR AFSKEDSRECEPTION 
FOR PER MØLLER HENRIKSEN
Fredag den 10. januar samledes over 300 soldater
venner, kollegaer og samarbejdspartnere for at 
tage afsked med den tidligere generalsekretær 
ved en festlig reception og takke ham for hans 
enorme indsats for KFUM’s Soldatermission gen
nem 48 år. Se flere billeder fra dagen på kfums-
soldatermission.dk/nyheder/.

SOLDATENS BØN  
ER UDGIVET SOM EN SANG
Sanger og tidligere soldaterhjemsleder i Holstebro 
og Kosovo, Tune Jacobsen, har skrevet en melodi 
til ”Soldatens bøn”, som nu er udgivet som en sang. 
Soldatens bøn bedes hver aften på soldaterhjem-
mene i Danmark og udlandet og har en stor betyd-
ning for mange soldater. Sangen kan bl.a. høres på 
Spotify.
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Af Helene Kofoed-Pihl

For Miki Andersen, 29-årig konstabel 
på Almegaard Kaserne, har troen på 
noget større altid været til stede i hans 
liv. Men en temaaften på soldater-
hjemmet i Rønne blev skelsættende. 
Klaus Lauersen var inviteret til at 
recitere fra Markusevangeliet, og hans 

fortælling satte noget kraftfuldt i gang 
i Miki.

En kamp mellem det gode og det 
onde
Miki har gennemlevet en svær barn-
dom med en far, der begik selvmord, 

og en mor, der var alkoholiker. Han 
har følt en indre kamp mellem det gode 
og det onde i mange år. Han havde ikke 
nogen omkring sig, der fortalte om 
kristendommen, men han gik alligevel 
med en følelse af, at det gode hang 
sammen med en kristen tro. ”Troen er 

KONSTABEL MIKI 
FANDT SVAR:  
"GUD FINDES!"
En aften med bibelrecitation på soldaterhjemmet blev afgørende for  
konstabel Miki Andersen, der i mange år har søgt svar på sin tro.

kommet af sig selv med årene, næsten 
som modgangen voksede. Selvom jeg 
har set så mange dårlige ting, vidste jeg 
også, at der er noget godt derude. Det 
er som to sider, der har trukket i mig, 
siden min mor døde i 2020. Troen på 
det gode gav mig mod på livet og hjalp 
mig igennem en meget svær periode,” 
fortæller han.

Mødet med Klaus Lauersen
Interessen for kristendommen voksede, 
og Miki begyndte at søge viden om 
troen, blandt andet via udenlandske 
YouTube-kanaler. En nat bad han for 
første gang direkte til Jesus i stedet for 
til en ukendt gud. Den nat sagde en 
stemme til ham i en drøm: ”Gud elsker 
dig, men djævelen elsker også og vil 
forsøge at vinde mennesker over til sin 
side.” Det blev en bekræftelse for ham 
på den kamp, han havde oplevet hele 
sit liv.

Miki var værnepligtig på Bornholm 
i 2018 og derefter konstabel i Skive 
de efterfølgende to år. Herefter gik 
han i lære som tømrer, men i 2024 
vendte han tilbage til Forsvaret og 
blev konstabel på Almegaard Kaserne. 
Kort tid efter blev han opfordret af 
soldaterhjemsleder Lars Lund til at 
deltage i en aften på soldaterhjemmet 
med Klaus Lauersen, der ville recitere 

Miki værdsætter frirummet på soldater
hjemmet med plads til både det ånde
lige og sociale. Her deltog han en aften i 
fejringen af stedets nye bordtennisbord.

Klaus Lauersen tryllebandt 
soldaterne med sin levende 
 recitation af Markusevangeliet. 
Én af dem var Miki Andersen, 
der sidder bagerst i sort tshirt.

fra Bibelen. Miki syntes det lød spæn-
dende og tog med, uden at vide, hvor 
stor betydning dette ville få for ham. 

Aftenen var velbesøgt, og soldaterne 
stillede mange spørgsmål til Klaus. De 
bad ham recitere tilfældige bibelvers 
og udfordrede ham på hans viden. 
Klaus svarede engageret og tog sig 
tid til at tale med dem, husker Miki. 
Han nåede ikke selv at tale med Klaus 
den aften, men da han hørte, at Klaus 
skulle recitere Markusevangeliet flere 
steder på Bornholm den efterfølgende 
uge, besluttede han sig for at tage med 
og fik her mulighed for at tale med 
ham.

Begejstringen og glæden smittede
Miki husker ikke nogle bestemte 
bibelvers eller ord fra recitationen. Det 
var den samlede oplevelse af aftenen på 
soldaterhjemmet og Klaus’ personlige 
integritet og begejstring for troen, som 
satte sig i Miki: ”Den levende recitation 
af evangeliet og den energi og glæde, 
der lyste ud af ham, gjorde dybt ind-
tryk på mig. Her var én, der var glad 
og tryg i sin tro. Det overbeviste mig 
om, at jeg ikke var helt gal på den. Det 
giver mening, det jeg tror på. Der er 
noget i det!” fortæller Miki glædesfyldt 
om det, der blev det første møde med 
Klaus Lauersen.

I samtalerne med Klaus ved de 
øvrige recitationer på øen blev det hele 
endnu mere tydeligt for Miki: ”Han 
mødte mig på mit niveau og satte ord 
på min tro. En tro, jeg havde haft 
længe, men ikke forstod. Da indså jeg, 
hvordan det hele gav mening: Gud 
findes. Jesus findes. Han elsker mig!”

En ny begyndelse
Efter mødet med Klaus fik Miki en bibel 
på hverdagsdansk af soldaterhjemsleder 
Lars Lund, og han er nu begyndt at læse 
i den. Han oplever, at bibelens tekster 
 giver ham svar på mange af de spørgs-
mål, han har haft om livet og troen.

Miki har også indset vigtigheden af 
ikke at stå alene med sin tro. Derfor 
deltager han nu i en bedegruppe på 
soldaterhjemmet sammen med andre 
soldater, der deler hans tro.

Miki oplever soldaterhjemmet som 
et vigtigt fristed: ”Soldaterhjemmet er 
et afbræk fra soldaterverdenen. Her er 
der nogen, der er der for dig, uanset 
hvad du har brug for, og det er rart. 
De gør et super stykke arbejde. De er 
altid klar på at snakke og spørger ind 
til, hvordan man har det.”

Han sætter pris på den omsorg og 
det nærvær, som soldaterhjemmet til-
byder: ”De er venlige og sætter sig ved 
nogen, der sidder alene og spiser. Det 
er et frirum uanset, hvad man tror på, 
eller hvordan man har det. Hvis Klaus 
ikke var kommet på soldaterhjemmet, 
havde jeg aldrig hørt om ham.”

Miki Andersen fandt en ny forståelse af sin tro efter en aften med bibelrecitation på 
soldaterhjemmet i Rønne.

Da indså jeg, hvordan det hele gav mening:  
Gud findes. Jesus findes.  

Han elsker mig! 

8      SOLDATERVENNEN      1 · 2025 1 · 2025      SOLDATERVENNEN      9



MØDER OG STÆVNER
FORÅR 2025

i Vorbasse Sognehus, Kirkegade 19, 
Vorbasse, med lys i vinduerne, hvor vi 
markerer 80-året for Danmarks befri-
else. Beretning af René Meyrowitsch, 
Albertslund, hvis forældre og storebror 
kom hjem med DE HVIDE BUSSER 
fra kz-lejre i Tyskland. Han er født i 
januar 1946. Arrangementet er støttet 
af Vorbasse-fonden. Entre kr. 30,- inkl. 
kaffe og varme hveder.

NORDJYLLAND

Thyholm, kreds 8
Generalforsamling, torsdag d. 13. marts 
kl. 19.30, i Thyholm Kirkecenter. Tale 
v. Bent Ingemann Jensen – i ord og 
billeder – over emnet: Mennesker der 
mødte Jesus. Gratis kaffebord.

Tirsdag den 29. april kl. 19.30 i Thy-
holm Kirkecenter: I april 2024 fortalte 
Per Jørgensen, Thyholm, om sine 
udsendelser under FN. Denne aften 
vil han runde dette emne af og der-

LOKALE ARRANGEMENTER 
FOR SOLDATERVENNER
Soldatervennerne er organiseret i kredse rundt i hele 
Danmark. Alle er velkomne til at deltage i kredsenes 
arrangementer.

Ved spørgsmål, 
kontakt Ivan  Ælmholdt, 

formand for kreds
arbejdsudvalget på mail: 

ivan@kfums
soldatermission.dkMIDTJYLLAND

Skjern, kreds 2
Generalforsamling, fredag 7. marts 
kl.19.30, i IM Huset Skjern, Finde-
rupsvej 25, 6900 Skjern. Tale v. tidl. 
soldaterhjemsleder i  Oksbøl, Kjeld 
Nørgaard.

Holstebro-Struer, kreds 18
Soldatervennefest og generalforsam
ling, fredag d. 7. marts kl. 18.00, på 
KFUM’s Soldaterhjem i Holstebro. 
Tale v. Dorte Lundgaard Jeppesen. 
Tilmelding til spisning på  
holstebro@kfums-soldaterhjem.dk  
eller tlf.: 24 45 83 w44. Pris 100 kr.

Kibæk, kreds 107
Generalforsamling, mandag d. 10. 
marts kl. 19.30, i Kibæk Missionshus. 
Tale v. tidl. soldaterhjemsleder Finn 
Juhl Nielsen.

Horsens, kreds 29
Soldatervennefest, torsdag d. 3. april kl. 
18.00, hvor vi spiser sammen. Tale v. 
soldater hjemsleder Anne Dorthe Bøj-
gaard Nielsen. I løbet af aftenen er der 
kaffe, lotteri m.v. Sted: Missionshuset, 
Emil Bojesens Gade 31, Horsens.

næst fortælle om sine udsendelser til 
Bosnien.

ØERNE

Slagelse, kreds 50
Årsfes, fredag d. 7. marts kl. 17.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem i Slagelse. Med 
50-års jubilæum for soldaterhjemmet 
og 95 år for Soldatervennekreds 50. 
Tale v. administrationschef Bjørn Balt-
zer Carlsen, KFUM’s Soldatermission.

København, kreds 4
Forårsfest og generalforsamling,  fredag 
d. 14. marts kl. 19.30, i Bethesda 
 Rømersgade 17, Kbh. K. Tale v. Kjeld 
Nørgaard, tidligere leder af soldater-
hjemmet i Oksbøl.

EFTERMIDDAGSKREDSE
Haderslev, kreds 49
Tirsdag d. 25. februar kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem, Louisevej 2, 
Haderslev. Daniel Landting har frit 
emne.
 
Tirsdag d. 25. marts kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem, Louisevej 2, 
Haderslev. ”Påsketanker og bogen om 
mit liv”, v. Jørgen Boiskov Hansen, 
Gram.
 
Tirsdag d. 29. april kl. 14.30 på 
KFUM’s Soldaterhjem, Louisevej 2, 
Haderslev. ”En verden åbnede sig”,  
v. Christel Aagaard, Sommersted
 
Tirsdag d. 27. maj: Udflugt til Rise 
Kirke. Afgang fra soldaterhjemmet  
kl. 14.00.

SYDJYLLAND

Haderslev, kreds 49
Højskolesangaften, mandag d. 17. 
marts kl. 19.00 (BEMÆRK tidspunkt) 
på KFUM’s Soldaterhjem i Haderslev, 
med Bent-Ole Østerby over emnet: 
Kærlighed og venskab. Pris inkl. kaffe 
og kage: 50,-.

Vejen, kreds 112
Generalforsamling, onsdag d. 19. 
marts kl. 18.00. Tale v. soldaterhjems-
leder Thomas Jakobsen, Oksbøl (tidl. 
Letland) over emnet: Vores arbejde på 
soldaterhjemmene og tiden vi lever i. 
Adresse: Sognegården, Nørregade 96, 
Vejen.
 
Grindsted, kreds 9
Generalforsamling, fredag d. 21. marts 
kl. 19.00, i Kronen, Solvej 1, Grindsted. 
Tale v. sognepræst og bestyrelsesmed-
lem i KFUM’s Soldatermission, Bjarke 
Friis. Der vil være kaffebord.
Maj: Vi vil en tur i Grindsted Kino og 
se filmen: De hvide busser.

Hejnsvig – Vorbasse, kreds 86
Soldatervennekredsen og Høreforenin-
gen indbyder i fællesskab til et arran-
gement, fredag, den 2. maj kl. 19.00, 

 

PROGRAM
Kl. 10.00
Drop ind, kaffe, hygge og   velkomst.
Nyt fra KFUM's Soldatermission.

Kl. 12.00
Vi nyder en to-retters menu.
Soldaterhjemsleder Erik Hein fortæller om soldater  
og rekrea tions hjemmet, og holder en andagt for os.

Kl. 15.00
Kaffe, hvorefter vi siger tak for i dag.

Pris for hele dagen: 
150 kr. pr. person.

Tilmelding omg. til:   
Anny Rønne, tlf. 2043 0032, email: abronne@gmail.com
eller Carl Højhus, tlf. 2364 2070, email: c.hojhus@gmail.com

VELKOMMEN TIL TRÆF FOR 
TIDL. LEDERE,  SEKRETÆRER 
OG ANSATTE PÅ KONTORET
Lørdag d. 1. marts 2025
På KFUM's Soldaterhjem, Hjertingvej 70, 6800 Varde

Udgivelsesplan for Soldatervennen 2025 samt deadlines for kredsfor
mændenes indsendelse af informationer om møder/stævner i den beskrevne 
periode, så det kan komme med i bladet. Informationerne sendes på mail til  
info@kfumssoldatermission.dk 

Blad nr. Udkommer Deadline Møder/stævner i perioden

2 Uge 22 16. april 28. maj  10. september 2025

3 Uge 33 20. juni 28. august  30. november 2025

4 Uge 46 29. sept. 19. november 2025  1. marts 2026
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KFUM's Soldatermissions bestyrelse opfordrer hermed 
alle kredsbestyrelser og genbrugsbutikker til at lade sig 
repræsentere ved både formand og kasserer eller andre 
repræsentanter. På mødet aflægges beretning om KFUM's 
Soldatermissions arbejde på landsplan. Regnskabet bliver 
fremlagt, og der skal afholdes valg til bestyrelsen og 
kredsarbejdsudvalget (KAU).

På valg til bestyrelsen: Thomas Rosenlund Krohn, Ros
kilde (modtager ikke genvalg), og Ivan Ælmholdt, Lindved 
(villig til genvalg). Der er pt. ikke nogen suppleant.

På valg til KAU: Ivan Ælmholdt, Lindved, og Birthe Mik
kelsen, Hobro. Suppleant: Lene Kamstrup Andersen, 

REPRÆSENTANT- 
SKABSMØDE 2025
Lørdag den 3. maj kl. 9.3016.00 på  
KFUM's Soldaterhjem i Fredericia, Treldevej 99.

PROGRAM
Kl. 8.30 Ankomst – kaffe og rundstykker 

Kl. 9.30 Morgenandagt ved Carsten Maagaard, 
næstformand i KAU 

 Velkomst ved formanden, provst Ole 
 Rasmussen 

 Dagsorden ifølge vedtægterne  
– panel med beretninger 

 Programmet afbrydes af en kort pause 
Kl. 12.30 Middag 

Kl. 13.30 Intro til temaeftermiddag med overskrif
ten ”Hjertet bag missionen”   

Kl. 13.45 Alle får mulighed for at besøge tre samta
lestationer med korte oplæg og mulighed 
for drøftelser. 

 •  Fællesskabets styrke: Soldatervennear
rangementer, medlemstegning, fundrai
sing.  

 •  Resourcer i nye rammer: Se og oplev den 
nye genbrugsbutik på Treldevej over for 
soldaterhjemmet. Masser af inspiration 
og ideudveksling. 

 •  Drømme og donationer: bl.a. tips og 
ideer til landslotteriet. 

Kl. 15.30  Kort afslutning ved formanden  
– tak for i dag

Skive. Alle er villige til 
genvalg.

I henhold til vedtægternes § 5 stk. 2 lyder det: ”Forslag 
til kandidater skal senest 14 dage før formands og kas
serermødet være landsformanden i hænde” – dvs. den 
19. april 2025.

Valgbar er ethvert medlem, som skriftligt har indvilget i 
at lade sig opstille.

På hjerteligt gensyn i Fredericia den 3. maj 2025.
                                                                                                                                                 
 Ole Rasmussen

TEMA:

Hjertet bag 
missionen 

KFUM's Soldaterhjem i Skive og Fredericia har fået nye ledere fra 1. januar 
2025. Henrik Lindberg Hansen og René Buchhave har begge sagt ja til opgaven 
med at skabe et kristent fristed for soldaterne i hjemlige rammer.

For at Henrik og Rene kan lære hinanden bedre at kende – og så du kan lære dem at kende – har de stillet hinanden en 
række spørgsmål om deres nye rolle, forventninger og lidt fun-facts om sig selv. Læs med om vores nye, dygtige ledere her.

Tre fun-facts om dig?
Jeg maler – både vægge og malerier – og kan for-
svinde helt ind i det. Jeg har boet i Egypten, London 
og Grønland og er gift med en fantastisk mongolsk 
kvinde. Det håber jeg har givet mig en fleksibel og 
rummelig forståelse af mennesker.

Hvilken erfaring kan du bruge mest?
Min kombination af teoretisk og praktisk arbejde gør, 
at jeg på den ene side har en bred forståelse af men-
nesker og organisationer, samtidig med at jeg nyder at 
bruge den viden i det praktiske arbejde. 

Hvad motiverede dig til at søge arbejde i KFUM's 
Soldatermission?
Jeg er teolog og vil gerne arbejde kirkeligt. Tro, 
handling og ord smelter sammen her og bruges for 
mennesker, der har brug for det. Det føles fantastisk.

Hvad glæder du dig mest til?
Udvikling og nytænkning funderet i praksis. Forsva-
ret ændrer sig, og det stiller nye krav til soldaterhjem-
mene. Samtidig er spiritualitet mere anerkendt i dag, 
hvilket i højere grad giver mulighed for inddragende 
forkyndelse, hvor vi kan bygge  
på folks egne tros oplevelser.

Hvad glæder du dig mest til?
At skabe menneskelig værdi frem for økonomisk 
værdi. Det har jeg set frem til, siden jeg sagde ja til 
stillingen.

Hvilken del af soldaterhjems ledelsen har over-
rasket dig mest?
Ikke meget – men jeg er også en slags genbrug. Jeg 
arbejdede i KFUM’s Soldatermission fra 1997 til 2004, 
så jeg kender organisationen, værdierne og i store 
træk også arbejdet. 

Hvilken superkraft ville gøre jobbet lettere?
Ubegrænset kærlighed. Aftensmad og bløde sofaer er 
fint, men uden kærlighed til de mennesker, vi møder, 
når vi ikke helt ind til dem.

Er der noget, du aldrig vil gøre som leder?
Nej, det har jeg ikke tænkt på. Jeg har tænkt mere 
over, hvad der kunne gøres af spændende nye tiltag, 
og hvordan vi møder mennesker i 2025.

Henrik Lindberg Hansen
•  Leder af KFUM's Soldaterhjem i Skive
•  50 år
•  Gift med Zagi og netop flyttet til Skive
•  Cand.theol. og ph.d. inden for sociologi, 

socialpsykologi og politisk videnskab.

René Buchhave
•  Leder af KFUM's Soldaterhjem i Fredericia
•  55 år
•  Gift med Bonnie og netop flyttet ind i 

leder boligen i Fredericia sammen med 
deres to børn.

•  Tidl. soldaterhjemsleder i Sjælsmark, 
København og Bosnien, og udsendt som 
soldat til Kosovo, Kroatien og Bosnien.

VELKOMMEN TIL TO NYE SOLDATERHJEMSLEDERE
AF HELENE KOFOEDPIHL

Mød Henrik til velkomstreception  
på soldater hjemmet i Skive  
fredag d. 21. marts kl. 13.00 – 15.00.

Mød René til velkomstreception  
på soldaterhjemmet i Fredericia  
fredag d. 28. feb. kl. 13.00 – 15.00.
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Samarbejde er vejen frem
Danmarks første veteranpolitik fra 
2010 blev skelsættende for den danske 
veteranindsats. Med oprettelsen af For-
svarets Veterancenter året efter blev der 
ikke alene etableret én indgang for alle 
veteraner og deres pårørende. Der blev 
også udstukket en retning for, hvordan 
man i Danmark skulle samle, styrke og 
koordinere indsatsen gennem Veteran-
centret, støttet af eksterne aktører 
som regioner, kommuner, NGO’er og 
frivillige organisationer.

Indsatsen er på halvandet årti gået fra 
at være spredt og opdelt til at fokusere 
på at være samlende, forebyggende og 
helhedsorienteret. Undervejs har vi 
erfaret, at indsatsen over for vores vete-
raner og pårørende står stærkest, når vi 
lykkes med at skabe sammenhæng mel-
lem de lokale, regionale og nationale 
indsatser på veteranområdet. 

Vi er også blevet klogere på baglan-
det. Vi er blevet mere opmærksomme 
på, at en udsendelse er en ”pakke-
løsning”, og at veteraners familier 
fortjener den samme anerkendelse og 

mulighed for støtte som veteranerne 
selv. 

Og vi er blevet opmærksomme på 
den vigtige rolle, som NGO’er og fri-
villige organisationer spiller i en stærk 
veteranindsats. Derfor får mange også 
støtte gennem finanslovs- og pulje-
midler formidlet via Veterancentret, 
herunder KFUM’s Soldatermission.

Mulighederne for at støtte vetera-
nerne og deres familier er vokset, men 
der er stadig plads til forbedringer. De 
forbedringer skal blandt andet skal 
findes gennem styrket samarbejde mel-
lem aktørerne på veteran- og pårøren-
deområdet.

Klar til fremtidens veteraner og 
pårørende
Vi lever i en uforudsigelig verden i  
konstant bevægelse. Trusselsbilledet  
udvikler sig. Det samme gør de mis-
sions  typer, vi udsender de danske 
sol dater i. Og dermed også veteranerne 
og deres pårørende. Derfor er det også 
vigtigt, at veteranindsatsen tilpasser sig.

Med den veteranaftale, der blev ind-
gået på Christiansborg sidste år, bliver 
veteranindsatsen opgraderet yderligere. 
Det er en aftale, som Veterancentret ser 
frem til at implementere. For selvom 
den første veteranpolitik har 15 år på 
bagen, er vores fokus klart: Fremad 
med veteranen og de pårørende i cen-
trum – i samarbejde med aktørerne på 
veteranområdet. Herunder ikke mindst 
KFUM’s Soldatermission.

DANMARKS FØRSTE 
VETERANPOLITIK 
 FYLDER 15 ÅR
Udviklingen af veteranindsatsen er kun gået i en retning, siden Danmark fik sin 
første veteranpolitik. Veterancentret gør status over veteranindsatsen i en tid, 
hvor trusselsbilledet og missionstyperne er under forandring.

Af chef for Veterancentret, oberst Kim Simonsen

Ny veteranaftale november 2024
Den nye aftale om veteranindsatsen har særligt fokus på, at:
•  Styrke anerkendelsen og indsatsen over for veteraner, deres familier 

og børn.
• Styrke støtten til udsatte veteraner.
• Indførelse af formodningsregel.

Er du veteran  
eller pårørende?
Veterancentrets døgntelefon 
er altid åben, hvis du som 
veteran eller pårørende har 
behov for hjælp eller rådgiv
ning. Ring 7281 9700.

Du kan også kontakte KFUM's 
SoldaterRekreation, der er 
midlertidige boliger til ska
dede veteraner, der har brug 
for ro og genopbygning. De 
findes ved KFUM's Soldater
hjem i Fredericia, Holstebro, 
Høvelte, Varde og Aalborg.  
Se mere på kfumssoldater
mission.dk/veteranarbejde

Veteraners familier fortjener den samme anerkendelse og mulighed for støtte som ve
teranerne selv. Her ses far og datter i omfavnelse på flagdagen for Danmarks udsendte 
ved Christiansborg Slotsplads, 2023. Foto: Simon Elbeck/Forsvaret. 

Veteranindsatsen udvikles løbende og tilpasses bl.a. nye missionstyper. Her tages der afsked med besætningen  
på Iver Huitfeldt i forbindelse med afsejlingen til mission i Rødehavet, januar 2024. Foto: Mathias Christensen.

De danske veteraner påtager sig et 
særligt ansvar, når de tager afsted for 
at værne om vores fred og frihed. De 
viser mod og hjerte, når de ude løser 
opgaver under vanskelige vilkår, for at 
vi kan føle os sikre hjemme. Veteran-
titlen er med rette noget, man kan bære 
med stolthed. Og vi har al grund til 

at være stolte over den indsats, som 
veteranerne og familierne bag har løftet 
for Danmark. 

Som samfund har vi en fælles opgave 
med at give veteraner og deres pårø-
rende den anerkendelse og støtte, de 
fortjener. At passe på dem, der har 
passet på os. Det er den stærkeste måde 

at udtrykke den respekt og værdi, vi 
tillægger deres indsats. 

Langt de fleste veteraner vender 
styrkede hjem til et liv, hvor kamme-
ratskabet og de stærke ressourcer og 
erfaringer, som alle veteraner rummer, 
fylder mest. Men nogle veteraner og 
deres familier oplever at stå overfor 

langvarige udfordringer, der både kan 
være fysiske og psykiske. Udfordrin-
ger, der kan vise sig mange år efter 
deres indsats for Danmark, og som kan 
være svære at erkende. 

Når det sker, er det vores opgave at 
være klar. 
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MobilePay 
60727

Bankoverførsel 
8075-117840

kfums-soldatermission.dk 
/felttestamente

Indbetalingskort til netbank Kroner Øre

,..

Støt KFUM's Soldaterhjem
  40 kr.         400 kr.         1.400 kr.         Valgfrit beløb

Note: Angiv navn og ”Felttestamente”. 
Vi indberetter gaven til SKAT,  
hvis vi får dit CPR-nummer.

+73 +84946346<

TAK FOR DIN STØTTE!

For kr. 40,- kan du sikre  
et felttestamente til én soldat

For kr. 400,- kan du sørge  
for felttestamenter til en hel gruppe

For kr. 1.400,- kan du forsyne 
en hel deling med felttestamenter

Vi mangler 126.715 kr. for at kunne få de 10.000 nye felttestamenter. 
Vil du hjælpe indsamlingen helt i mål?

HJÆLP OS I MÅL MED NYE 
 FELTTESTAMENTER 

”Mit store møde med Bibelen var, da jeg sad med felttestamentet  
en nat under en øvelse. Jeg fandt Saligprisningerne  
på de første sider, og det gav en glæde og varme. 

Skuldrene faldt ned på plads.  
Derefter havde jeg altid felttestamentet med mig.” 

– Bo Berentsen, tidl. værnepligtig i Livgarden

Behovet er stort! Felttestamenterne uddeles gratis  
på KFUM's Soldaterhjem og Orlogshjem  

og er en af de få bøger, der må medbringes i felten.


